GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

MOÇÃO VERBAL DE PESAR Nº: _____ /2022

MOÇÃO DE PESAR A 10ª COMPANHIA

INDEPENDENTE DE POLÍCIA MILITAR
DE ANCHIETA PELO FALECIMENTO
DOS SOLDADOS CELINI E FERRANI.

RENAN DE OLIVEIRA DELFINO, Vereador, Signatário deste, no uso das suas atribuições

legais, requer à mesa após ouvido o plenário, que seja consignado em ata de seus

trabalhos “VOTO DE PROFUNDO PESAR”, pelo falecimento dos soldados da Polícia

Militar Bruno Mayer Ferrani e Paulo Eduardo Oliveira Celini.

Os soldados da Polícia Militar Bruno Mayer Ferrani de 30 anos, casado, pai de duas filhas e Paulo

Eduardo Oliveira Celini de 29 anos e também casado, foram mortos em Cariacica, Grande

Vitória, na madrugada do domingo do dia dezesseis (16/10/2022). Eles trabalhavam no Sétimo

Batalhão da Polícia Militar, em Cariacica, local onde exerciam a sua profissão com honra e

comprometimento em proteger a sociedade combatendo a criminalidade.

Os soldados Celini e Ferrani foram covardemente executados e as suas mortes causaram

comoção e indignação na sociedade capixaba, não só por se tratarem de profissionais que sempre

honraram a farda que vestiam, mas também por se tratarem de duas pessoas de bem, homens

de família e adorados pelos seus amigos e entes queridos, que tiveram suas vidas ceifadas

simplesmente pelo fato de serem policiais.

Não temos palavras para expressar os nossos sentimentos de tristeza e revolta mediante

a esse trágico acontecimento. Pedimos a Deus que conforte o coração dos familiares e

amigos neste momento de dor e principalmente dos colegas de profissão, heróis que se

sacrificam diariamente para proteger a sociedade e garantir a segurança e o bem-estar

do cidadão de bem.

Que seja dada ciência a 10ª Companhia Independente De Polícia Militar De Anchieta com

votos de profundas condolências, rogando a Deus que traga conforto aos seus corações.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://g1.globo.com/es/espirito-santo/cidade/cariacica/

GABINETE DO VEREADOR RENAN DELFINO

Rua Nancy Rosa Ramos, Portal de Anchieta  – Anchieta – ES

Cep. 29.230-000 Telefax: (28) 3536 0349 - www.camaraanchieta.com.br

“Eu sou a ressurreição e a vida,quem crê em mim, ainda que esteja morto,viverá, e todo

aquele que vive, e crê em mim, nunca morrerá(João 11:25-26) “

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de outubro de 2022.

Respeitosamente,

_____________________________________
Renan Delfino

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003800300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-21T10:36:43-0300

		2022-11-03T13:33:05-0300

		2022-11-03T14:18:39-0300

		2022-11-18T12:11:33-0300